a Moses uni-

versos lu-

dæos ad le-

gis audire-

nem congrega-

ri prævin-

gum habentes. Nostrorum verò quemlibet si  
 quis leges interroget, facilius quām nomen suū  
 recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu  
 eas discentes, in animo velut inscriptas habe-  
 mus. Et rarius quidem quidlibet transgreditur:  
 impossibile autem est supplicium deuitare pec-  
 a Consonau-  
 cantem. Hoc itaque primum omnium mira-  
 tissima Iudaorū bilem consonantiam nobis instiuit. nam vnam  
 in religione quidem habere & eandem de Deo sectam, vita  
 & vita. verò ac moribus differre nihil ab inuicem, op-  
 timam moribus hominum potest celebrare cō-  
 cordiā. Apud nos etenim solos, neque de Deo  
 quilibet sermones audiet alterutris aduersarios  
 sicut multa similia apud illos fieri comproban-  
 tur: cùm non solum à vulgaribus quod visum  
 fuerit vnicuique profertur, sed etiā apud quos-  
 dam philosophorum hoc crebro præsumitur:  
 quando alij quidem totam Dei naturam sermo-  
 nibus perimere tentuere, alij verò eius prouia-  
 dentiam ab hominibus abstulere: neque in stu-  
 diis vite differentia vlla conspicitur, sed com-  
 munia quidem opera omnium apud nos exi-  
 stunt: unus verò de Deo sermo concors est, asse-  
 rés illum cuncta respicere. Sed etiā de ipsis vi-  
 ee studiis, & quoniam oportet omnia alia ad ter-  
 minū diuinat pietatis adduci, à mulieribus no-  
 stris & à seruis quilibet audient. Pro qua re illa-  
 tas nobis calumnias à quibusdam, cur non exhi-  
 beamus viros inuentores nouorum operum seu  
 verborum contigit oriri. Alij siquidem in nulla  
 re paterna perdurare optimum esse putant, &  
 præcipue transgressioribus sapientia robust affi-  
 gnant. Nos autem è diuerso vnam esse pruden-  
 tiā atque virtutem existimamus, nihil peni-  
 sus vel facere vel cogitate contrarium his que  
 antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet indi-  
 cium legis sit optimo fædere constitutum. nam  
 ea quæ

ea quæ nunc non habent modum , experimen-  
 to s̄epe corrupta redarguntur. Apud nos au-  
 tem , qui credimus ab initio positam legem diui-  
 na voluntate , nihil aliud siam est , quā hanc sub  
 integritate reseruare **Q**uis enim eius quicquam  
 mouere potest , aut quid melius adinuenit ? vel  
 quis ab aliis tanquam præcellentius ad statum  
**R**eipubl. nostre aliquid transferre potest ? aut  
 quæ poterit esse melior atque iustior , quam ea  
 quæ Deum quidem principem omnium esse  
 confirmat : sacerdotibus autem in communi  
 quidem res præcipuas dispensare permittit:  
 summo <sup>a</sup> verò Pontifici aliorum sacerdotum a **Q**ui homi  
 Principatum competenter iniungit ? quos vti-  
 que non diuiniis , neque aliis quibusdam spon-  
 doniū electi .  
 taneis auditatibus præcellentibus legislator ad  
 culmen huius honoris instituit. Sed quicunque  
 Sapientia vel temperantia aliis præstare noscū-  
 tur , eis præcipue culturam diuinæ placationis  
 iniunxit. Apud hos igitur , & legis & aliorum  
 studiorum integra diligentia custoditur. Con-  
 templatores etenim omnium atque iudices  
 contemptionum , & punitores culpabilium fa-  
 cerdotum esse decreti sunt. **Q**uis ergo principa-  
 tus , quod regnum erit hoc sanctius , vel qui ho-  
 nor Deo potius cooperatorbitur , cum omnis qui-  
 dem populus sit præparatus ad pietatem , summa  
 verò diligentia sacerdotibus sit indieta , & ve-  
 lut quædā festiuitas gubernetur vniuersa Res-  
 publica ? Cùm enim mysteria sua numero pau-  
 corum dierum alienigenæ custodire nequeant  
 ea videlicet sacrificia nominantes. nos cù multa  
 delegatione , & incommutabili volūtate so-  
 lemnitatis opus per omne seruamus æsum. **Quæ**  
 b igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia , b **D**e **D**eo  
 siue nota dicamus. Primum quidem de Deo est , & Preuidit  
 diceas , Deus habet omnia , perfectus bea- gis D

tissimus, ipse sibi cunctisque sufficiens, principium  
& medium & terminus, inter omnia operibus  
quidem & muneribus clarus, & omni re mani-  
festior: forma vero & magnitudine nobis ins-  
narrabilis. Omnis nanque materies comparata  
ab huius imaginem, licet sic preciosa, tamen  
pro nullo est, cunctaque ars ad illius imitationis  
inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil  
simile neque videmus neque possumus suspicari,  
neque coniicere. Sanctus a est: videmus eius  
opera, lumen, coelum, terram, solem, lunam, flu-  
mina, mare, animalium nationes, prouentus fru-  
ctuum: haec Deus fecit, non manibus, neque li-  
boribus, neque quibusdam indiguit sibi coope-  
rantibus, sed ipso vidente bona repente facta  
sunt. Huc homines conuenit uniuersos sequi,  
eumque placare exercitatione virtutis. Modus  
enim diuinæ placationis iste sanctissimus est.  
Vnu templum unius Dei, commune omnium co-  
munis Dei cunctorum. Gratum namq. semper  
est omne quod simile est. Hunc placant quidem  
sacerdotes, semper praecedunt vero illos primus  
secundū genus: qui ante alios sacerdotes faci-  
cabit Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit,  
& puniet lege conuictos. Huic quisquis non o-  
bedit, supplicio subiacebit, tāquā qui in ipsum  
Deum impiè gesserit. Hostias b immolat, non  
ad crapulam nostram vel ebrietatem attinetes.  
haec enim non placent Deo: quæ res occasio po-  
tius iniuriarum simul & expensarum est. Deus  
enim temperatos, ordinatosque, & boni generis  
diligit: & ut præcipue sacrificantes castè viua-  
mus. In sacrificiis autem pro communi salute  
primum oportet orare, deinde singulos pro se-  
metip sis, quoniā omnes socij sumus. Et qui hoc  
consortiū suæ vitæ præponit, maximè Deo gra-  
tus est. Supplicatio vero sit ad Deum votis ac  
precibus,

a Operis Dei.

*Hostia vo-  
terū teſſa-  
menti,*

precibus, non ut bona præstet: hæc enim ipse  
 sponte cōtulit vniuersis: & in medio depositus:  
 sed ut hæc suscipere valeamus, suscipientésque  
 seruemus. Purificationes<sup>a</sup> quoque in sacrificijs a Purificatio-  
 lex decreuit, à cubili, à lecto, à cōgressu uxorio, ~~ne~~ in sacri-  
 & alia multa, quæ conscribere longissimum est. sicys.  
 Huiusmodi ergo d: Deo, & eius placacione ser-  
 mo est, ipse autem simul etiam sex est. Quid b: b: *Denuo*  
 autem de nuptiis? Solam nouit lex permixtionē prijs.  
 naturalem cum coniuge, si tamē filiorum cau-  
 sa procreandorum agatur. Masculorum verò  
 cum masculis indicavit inimicas: & tentantes  
 talia morte decreuit dignos. Nubere verò iubet,  
 non respicientes ad dotem, neq; violenter ar-  
 ripere, sed neque dolo vel fallacia suadere.  
 Dispensationem verò potius fieri per eum, cu-  
 ius noscitur esse potestatis, & per cogitationem  
 oppo tunam. Mulier autem inferior, inquit, est  
 viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam,  
 sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim  
 viro potestatem dedit. Cum hac ergo coitè de-  
 cēt matrūnū: solummodò, alterius verò expe-  
 rientiam habere nequissimum. Si quis autem  
 hoc egerit, declinatio nulla mortis: neq; c: si fe-  
 cerit vim virginī alteri desponsatæ, neq; si sua- *Paravimus*  
 serit nupiæ, aut filios nutriti, quæ omnia lex virginī.  
 præcepit. Vniuersis autem mulieribus interdi-  
 xit, vel celare quod natum est, vel alia machi-  
 nationē corrumpere filios. Infanticida enim es-  
 set animas demoliens, & genus imminuens. Igi-  
 tur si quis ad concubitum corruptionēmq; tran-  
 sierit, immundus est. Oportet autem etiam  
 post legalem commixtionem viri, mulieres  
 laruari. Hoc enim partem animæ polluere in-  
 dicauit, inflata namque corporibus vulnera- *d Purifica-*  
 tur. Dūmque <sup>d</sup> hoc fit, aquam propter purifica- *tiones corpo-*  
 tionis causam talibus imperauit. Sed neque in <sup>eum</sup>

filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis, sed temperatum esse repente principium. Iussitq; literis studiri propter leges, & nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: & cum legibus educat: neque transgrediantur, neq; cogitationem

a De fune-  
ribus mor-  
torum.

ignorationis habere iudicentur. Prospexit <sup>a</sup> autem etiam funeralibus mortuorum, ut neque sumptuosæ ad sepeliendum celebrentur exequiz, neque insignium fabrica sepulchorum. sed necessaria quidē circa elationē funeris imperavit domesticos adimplere: omnibus autē viuentib. legitimū esse constituit. ut aliquo moriente & concutrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato, ut longè procul sint, quasi videantur mundi esse. Cūm autem aliquis fecerit homicidium, vel sponte vel inuitus. ne ho-

b Honor pa-  
vendum.

rum quideni poenam tacuit. Parentum <sup>b</sup> honorē post Deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratiæ, sed in qualibet parte contristat, præcepit esse lapidandum. Iubet etiam senioribus honorem iuvenes exhibere, quoniā cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandū apud amicos: non enim amicitiæ sunt apud Deum, cui omnia non creduntur. & licet aliqui inimicitiæ prouenant, prodit tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbiter munus accepit, morte mulctatur, despiciens quod iustū est, & auxilium reis offerens. Quod <sup>c</sup> quisquam non posuit non auferat, & aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Hæc, & his multa similia, communionem continent nostrorum inter alios. utrōs. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videbitur enim omnib. optimè prospexisse cā, illo ita sentiente, neque

c Contra  
fursum &  
usuras.

te, neque propria corrumpanus, neque parti-  
 pari rebus nostris volentibus inuidamus. Qui-  
 cunq; enim volunt sub nostra conuersari lege,  
 accedentes ad eam cum munificentia suscipit,  
 nos genere solummodo, sed etiam voluntate  
 vitz putans esse cōsortium. Eos autem qui obi-  
 ter adueniunt, misceri solennitatibus noluit, a-  
 lia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus  
 præbendum, ignem, aquam, cibum: iter ostendere,  
 non spernere aliquem inseptunti. Mitis-  
 simè <sup>a</sup> etiā circa hostes quæ sunt agenda sanci- a Circasian  
 uit, vt neq; terra eorum exuratur, neq; arbores fles quomo-  
 fertiles incidentur. Sed etiam spoliati eos qui do agendū.  
 in bello cecidere, interdixit: & captiuis prospe-  
 xit, quatenus eorū amoueatur iniuria, & maxi-  
 mè fœminarū. Sic autem eximiè nos mansuetu-  
 dinem atque clementiam studuit edooere, vt c-  
 tiam de animalibus irrationalibus non raceret:  
 sed horum tantummodo utilitatem legitimam  
 concedens, ab omni nos alia causa prohibuit.  
 Quæcunque enim veluti domestica oriuntur in  
 ædi bus, hæc interdixit occidi: sed neque paren-  
 tes denique præcipit vnā cum pullis auferri. Et  
 licet hostilia sint animalia laborū socia, eis tamen  
 pertendum esse sanciuit. Sic vndique ea  
 quæ ad mansuetudinem pertinent obseruavit:  
 doctrinalibus quidem, sicuti prædictum est, le-  
 gibus vtens, & alia rursus contra transgressores  
 causa punitio sine excusatione defigēs. Mul-  
 ta namque in plurimis causis transgredientium,  
 mors est. Si b adulterium commiserit aliquis, si b Repetitio  
 viu pueras fecerit: si masculi turpe tentamen præ- prorū  
 tum præsumpscerit, aut patiatur sustinere tenta- legū.  
 tus. Similiter autē est lex inevitabilis & in ser-  
 uis, sed etiam de mensuris, vel si quis de pôde-  
 ribus dolum fuerit operatus, & de iniusta ven-  
 ditione: ac fraude si quis vel de taxerie aliena

rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi  
hi sunt vindicta, nō quali apud alios, sed valde  
maiori. de iniuria vero parentum, vel impietate  
quaꝝ fit in Deum, si vel tentet hoc aliquis, mox  
peribit. At his qui secundum legem vniuersa  
**a Premium** faciunt, præmium a tribuitur non aurum, nō ar-  
gentum, neque corona lapillis distincta: sed v-  
nusquisque testem habens conscientiam suam,  
valde proficit, legislatore prophetante, & Deo  
fidem condonante firmissimam his qui seruant  
leges: & licet pro his mori contingat, concur-  
runt tamen alacres ad occasum, sperantes fore  
ut vita melior ex mutatione conferatur. Pigeret  
itaq; nunc hoc me cōscribere, nisi opera essent  
omnibus manifesta: quoniam s̄enumerò mul-  
ti nostrorum progenitorum, ne vel sermonem  
solummodo extra legem proferrent, omnina  
passi sunt viciliter sustinere. Quin **b Duratio**  
**legum apud** gens nostra omnibus hominibus esset, nec pa-  
lām esset voluntaria nostra legum obseruatio,  
**c Platō mi-**

**rabilis apud** Græcos aut legisse se in historiis aliquis narra-  
ret, aut in orbe incognito reperiisse, homines ta-  
lem tamq; honestam de Deo opinionem habe-  
tes, atq; in talibus legibus multis seculis cōstan-  
ter permanentes, omnes reos demiraturos, pro-  
pter continuas quaꝝ apud ipsos sunt mutatio-  
nes. Deniq; eos qui cōscribere proximè de Re-  
publ. & legibus tentauere, tanquam de incredibi-  
libus compositionibus quidam frequenter  
accusant, dicentes, quoniam impossibilia sum-  
pserint argumenta. Et alios quidem taceo phile-  
sophos, quicunq; huiusmodi negocium in suis  
conscriptionibus habuere. Plato **c** autem mira-  
bilis apud Græcos, tanquam & honestate vite  
precedens, & virtute sermonum & persuasione  
philosophiz cunctos excellens, ab his qui lib-  
yidentur prastantes, in rebus ciuilibus, perpe-  
tud

tuò penè illuditor, cauillisq. comicis traducitur  
 cum vtique qui illius verba considerauerit, fre-  
 quenter & facile reperiat, quæ etiam consuetu-  
 dini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse  
 siquidem Plato confessus est, quia veram de  
 Deo opinionem propter ignorantiam plebis  
 proferre securum non est. Sed Platonis quidem  
 verba vana esse putant, & multa licentia com-  
 posita atque conscripta: maximè a verò legisla. a *Lycurgus*  
 tione in Lycurgi mirantur, & Spattam cuncti *Lacedæmoni*  
 concelebrant, quoniam in illius legibus pluri-*morum le-*  
*mo tempore perduravit. Ergo hoc manifestum gulari.*  
 virtutis indicium est, in legibus permanere. Si  
 verò Lacedæmonios admirantur, illorum tem-  
 pus conferant, cum amplius duobus millibus  
 annorum nostraræ Reipubl. super hac sciāt, quo-  
 niam Lacedæmonijs quidem omni tempore  
 quo habuere libertatem, perfectè vissi sunt cur-  
 stodisse leges: cum verò circa eos factæ sunt for-  
 tunæ mutationes, penè cunctarum legum obli-  
 ti sunt. Nos autem multis casibus euolutis pro-  
 pter Regum Asia mutationes, neque in nouissi-  
 ma mala venientes à legibus sumus alienati: nō  
 vocationis, nec epulationis causa seruantes eas:  
 quando si quis considerare voluerit, multo am-  
 pliori testimonio maiores excubias & labores  
 nobis quam Lacedæmoniis videbit impositos.  
 Illi b siquidem neq. operantes terram, neq. circa b *Indorum*  
 opificia exercitum habentes, sed ab omni o- & *Lacedæ-*  
 peratione remissiores pingues, & corpore pul. *moniorum*  
 chri in ciuitate degehant, aliis ministris in om- *comparatio-*  
 nibus vitæ necessariis rebus videntes & cibum  
 paratum ab illis accipientes, solum opus bonū  
 atque æquum iudicantes, quiduis facere: & pati  
 quatenus præualerent aduersus omnes, contra  
 quos bella susciperent: quod autem ne hoc qui-  
 dem adipisci potuerunt, omitto dicere. Non e-

nim singuli solummodo, sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes, semetipsos cū armis hostibus tradidere. Putásne & apud nos, nō dico tāti, sed duo vel tri agniti sunt proditores effecti legum, vel mortem fornicantes, non dico illam, facile, quæ solet prialiantibus evadere: sed eam quæ cum multa corporū afflictione, & multa crudelitate videatur accidere. Quiam<sup>a</sup> (vt ego nuto) quidā præuersus Indoē lentes nobis non per odium subiectis imposuerunt, sed admirandū quoddam spectaculum videvolentes, si qui sunt homines, qui unum tantummodo credant esse pessimum, si agere quicquam extra leges suas vel sermonem apud eos dicere compellantur Non tamen mirari decet, si mortem fortissimè toleramus pro legibus, & ultra alios uniuersos. Non enim quæ leuia videntur nostris studiis alij facile patiuntur, hoc est operationem, cibique simplicitatem: & ut nihil fortuitò, neque quod quisq. desiderat vescitur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet accedat, aut splendide vestiatur, aut sine nobilitate vacet. Sed illud attendendum est, si gladiis vententes, & hostes ab inuasione fugantes, præcepta legis circa cibos sustine: e possunt. Nobis vero gratum est propter hęc legibus obedire, & in illis fortitudinis specimen ostendere. Eāt nunc b Moses In- Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi & dei eos qui iij scriptores, improbi sophistæ, adolescentum apud alios deceptores, & quasi prauissimis nobis derogare putantur contendant. Ego sunè nolim de legibus alienis Dij, propter examinationem facere. Nosler enim mos est appellatio- propria custodire, nō aliena potius accusare. Et nem ridere neque blasphemare debebamus eos, qui apud alios patantur Dij, aperte nomore inter his legislator interdixit propter ipsam appellatiōnem. De accusatoribus autē per obiectiones suas

Suas nos increpate volentibus , tacendum non  
 est , cum utique non à nobis nunc sermo com-  
 positus eos arguere videatur , sed à multis pro-  
 babilitet iam præmissus . Quis igitur eorum qui  
 apud Græcos sapientia sunt mirabiles , nō redar-  
 guit nobilissimos poetas & præcipue legislato-  
 res , quoniā <sup>a</sup> huiusmodi sectas de Diis ab initio a Deorum  
 populis inserueret , dicentes eos numero qui-  
 apud genit.  
 dema quantos ipsi volueret , ex alterutris vero & les ingens  
 diuersis nativitatibus procreatōs ? Hos autem numerū  
 diuidentes locis & habitaculis tanquam gene-  
 ra animalium , alios quidē sub terra , alios in  
 mari , seniores autem eorum in tartaris vincētos  
 esse dixerunt : quibus vero attribuēre cœlum , his  
 sermone quidē patrem , operibus autem ty-  
 zannum atque dominum superposuere . Pro-  
 pterea <sup>b</sup> aduersus eum constituēte insidias per  
 uxorem , & fratrem , & filiam , quam ex eius ca-  
 pite fingunt generatam , vt alligantes eū appen-  
 derent , sicut ipse ille suum dicitur patrem . Hæc  
 iustè accusatione digna conqueruntur , qui sa-  
 pientia virtute præcellunt . Hi super hæc deri-  
 dentes adiiciunt : Si Deorum alios quidē ephe-  
 bos & adolescētes , alios autem seniores & bar-  
 baros esse credendum est , alios cōstitutos super  
 artes , & quandam fabrum , alium vero extricē ,  
 alium vero peregrinantem , & cum hominibus  
 contendētem , alios autem citharizantes aut ar-  
 cu gaudentes : deinde inter alterutris seditiones  
 efficas , & propter homines contentiones con-  
 stitutas , vt non solum inter se alij aliis manus  
 immitterent , sed etiam ab hominibus vulnera-  
 ti lugerent malaque perferrent : & quod super  
 omnia est luxuriosius , si intemperantia permix-  
 tionis vietentur : quomodo non erit incongruū  
 amores & concupiscentias ad vniuersos attine-  
 scens simul masculos & ad feminas Dei inde fortis . <sup>c</sup> Dappitox

<sup>b</sup> Fabula  
de Ione &  
Pallado.

siens & primus eorum pater seductas à semet-  
 ipso , imprægnatásque mulieres , diruptas sub-  
 mersásq. spernit : & eos qui ex eo sunt nati ne-  
 que liberare potest fato constricti ; neque sine  
 lacrymis eorū perferrre mortes. Bona sunt hæc  
 & his alia consequentia , id est , adulteria in cœ-  
 lo visa , & sic impudenter à Diis celebrata , ut iā  
 alij inuidere se profiteretur in tali fœditate vin-  
 &c. Quid enim alij facturi non essent , dum ne-  
 que senior atque Rex valuisse impetum suum  
 à mulierum permixtione retinere. Alij verò  
 seruientes hominibus , & nunc quidem ædifi-  
 cantes causa mercedis , nunc verò paſcentes :  
 alij autem malignorum modo infero carcere  
 colligati. Quem igitur sapientium talia non ac-  
 cendant , vt hæc componentes redarguat , &  
 multam stultitiam his credentium reprehendat? Alij verò & terrorem quendam vel me-  
 tum , necnon & rabiem , atq. seductionem , om-  
 nésq. pessimas passiones in Dei natura fingere  
 præsumpsere. Et horum quidem nobilioribus  
 etiam ciuitates sacrificare suasere. Siquidem in  
 multa necessitate consistunt , vt quosdam Deo-  
 rum patēt bonorum esse largitores , alios au-  
 tem voceat aduersarios , quando eos veluti ma-  
 lignissimos homines muneribus atq. donis pla-  
 care contendunt , magnum quoddam malum se  
 suscepuros ab eis existimantes , nisi mercedem  
 eis studiose præbuerint. Quæ igitur causa est  
 tantæ huius iniquitatis atque delicti circa Deum?  
 Ego quidem arbitror , eò quod neque vera Dei  
 naturam ab initio eorū legislatores agnouerint ,  
 neque quantum percipere potuere , perfectam  
 sententiam diffinientes reip. tradidere : sed ve-  
 lut aliud quiddam vilius neglexerunt , dantes  
 potestateem Poetis , vt quos vellent Deos intro-  
 ducesent hæc omnia patieaces ; rhetoribus ve-  
 ro

a Iniquita-  
 tie atque  
 delicti cir-  
 ca Deum  
 causa .

rò ut de repub. scriberent, & de peregrinis Diis  
 decreta profetrent. Sed & etiam p̄f̄ores & pla- a Pictores  
 stæ in hoc apud Gr̄cos multam habuere pot- & plasta  
 statem, ut v̄nusquisque formam quam vellat se- Deorū mul-  
 cundum modū suę opinionis exponeret, alius titudinē an  
 quidem ex luto quod vellat fingens, alias verò cores,  
 pingens. Opifices itaq. qui maximè putantur es-  
 se pr̄cipui, ebur & aurum habent, ad hoc suę  
 semper nouitatis argumentum. Proinde apud  
 eos priores quidem Dij florentes honoribus, se-  
 nuerunt: alijs verò noui clam introduci, religio-  
 ne potiuntur: & templorum alia quidem deso-  
 lata, alia verò super secundum hominum vo-  
 luntatem ædificantur: cū contra oporteat opi-  
 nionem de Deo, eiāsq. culturam immobili reli-  
 gione seruare. Apollonius siquidem Molō, v̄nus  
 fuit stultorum atq. tumentium. Eos autem qui  
 verè in Gr̄co philosophati sunt, neq. pr̄dicto-  
 rū aliquid latuit, neque frigidæ allegorizæ cau-  
 sas ignorauere. quapropter illos quidem iustè  
 spreuere, & circa veram decentemque circa  
 Deum opinionē nobisfuere concordes. Quod b a Plato nul-  
 Plato respiciens, neq. vllam quempiam Poeta- lum Poeta-  
 rum dicit in repub. esse suscipiendum: & Ho- rum in Re-  
 sumerum honorificè amouet, coronatum & vn- pub. esse sus-  
 guento delibutum, ne reūam opinionem de cipendū  
 Deo fabulis fortè destrueret. Pr̄cipuè nanque stannit.  
 Plato nostrum legislatorem imitatus est, in hoc  
 quoque, quod illud pr̄cipuè suis ciuib⁹ impe-  
 rauit, ut omnes perfectè ediscerent leges, & ne  
 fortuito aliquid extraneorū ciuib⁹ misceretur:  
 sed esset pura respublica, & in legum custodia  
 perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius  
 Molon, nos voluit accusare, quoniā non recipi-  
 mus eos qui aliis sunt opinionibus pr̄occupa-  
 ti: neq. communicari patimut eis, qui alia vitz  
 consuetudine degunt: cū neque hoc proprium .

nostrum sit, sed commune quoniam, non modò Græcorum, sed etiam qui inter Græcos cauissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij <sup>a</sup>námque peregrinos etiam expellebant, & suos ci- grinos ex- peplunt.

tra leges ex utroque mevantes. Illorum igitur citius scutiam poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque coabitatio- nis suz participationem exhibebant. Non auté aliorum quidem res zelare non dignamur: par- ticipari verò cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utique reor iudicium magna- nimitatis atque clementiz. Sed desino iam de Lacedæmoniis amplius disputare. Athenienses

**b** Mos. A-theniensis. <sup>b</sup> verò qui communem esse suam gloriabant o- mibus ciuitatem, quomodo de his rebus ha- buerint, Apollonius ignorauit. Hi námque vel

**c** Socrates. cuius Athe- niensis. loquentes, ineuitabiliter punierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? nou enim ho-

stibus tradidit ciuitatē, neque tempora vastavit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam dæmonium significasse referebat, serio seu lu- dens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cicutæ poculo morte multatus est. Insuper etiam cor- rumpere iuuenes eum accusator siebat, & con- versationem patris leges contemnere. Et So- crates quidē ciuis Atheniensis, huiusmodi tor-

**d** Anaxa- goras. mēta sustinuit. Anaxagoras <sup>d</sup> autem Clazome- nius fuit. Et quia existimantibus Atheniesibus

solem esse Deum, ille cum saxum ignitum asse- ruit, paucos ut sententia morte damnatus est.

**e** Telenum Et aduersus Diagoram Melium <sup>e</sup> talentū decre- uerunt, si quis ocederet eum, quoniam eo- rum mysteria deridere ferebatur. Protagoras autem, nisi citò fugisset, comprehensus occisus

fuerit, cōd quod dubium de Diis Atheniensium

600. copo-  
nat.

cor-

conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari  
 si circa viros fide dignos talia gessisse noscatur,  
 qui neque multeribus pepercere? Ee enim Sacer-  
 dotem quandam interfecerunt, quoniam eam  
 quidam accusauit peregrinos colere Deos. de-  
 cretum autem aduersus eos, qui peregrinum  
 introducerent Deum, supplicium mortis infe-  
 rebatur. Igitur qui tali lege vrebantur, palam  
 est, eo quod aliorum non crederent esse Deos.  
 Non enim si credidissent, scipisci fructu ex pluri-  
 bus Diis priuassent. Quin & Scythæ cædibus a Scytha.  
 gaudentes humanis, & paululum differentes à  
 bestiis, arhittantur tamen sua mysteria esse cu-  
 stodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem  
 apud Græcos, aduenientem interemerunt, quo-  
 niā videbatur Græcorum Deorum ad eos ve-  
 nisse plenissimus. Multos b autem & apud Per. b Mores  
 sas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Persarum.  
 Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum  
 legibus congaudebat, illisque mitabatur: quip-  
 pe cum Græci eorum fortitudinem atque con-  
 cordiam vñanimitatis, quam habuere de Diis,  
 mitati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam  
 in templis eorum concrematis habuerunt. Is c e Indorum  
 enim studiorum omnium imitator extitit Per. in lege con-  
 sicorum, vxoribus alienis contumelias faciens, flentia.  
 filiosque execans. Apud nos autem mors de-  
 creta est, si quis vel irrationabilia animalia hoc  
 modo lœdat: & ab his legibus non abducere  
 neque timor potuit præpotentium potestatum,  
 neque zelus eorum qui apud alios honorantur.  
 Sed neque fortitudinem ideo exercemus, vt  
 bella auaritiae causa suscipiamus, sed vt legum  
 iura seruemus: & cum alia detimenta man-  
 suetè sustineamus, si qui nos de legibus moue-  
 re tentauerint, tunc etiam vitæ virtutem re-  
 bellare contendimus, & usque ad calamitates

**a Cœtra Legislatores genium.** nouissimas perduramus. Cur itaque nos alienas æmulemur leges, cum eas neque à legislatoribus suis seruatas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij non sunt ob inhospitalitateim reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses verò & Thebani ob coitum impudentem & extra naturā cum masculis, quam optimè atque utiliter facere se putabant. Ergo cum hæc ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando valuit apud Græcos, ut etiam Diis suis masculorum concubitum applicarent. eadē deinde ratione germanatum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem rerum incongruum, & extra naturam pro libidine componentes. Defino b' nunc de suppliciis dicere, & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, ip-

In Legista-  
germania  
flissa.

dulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasiones cotineant de abnegatione pietatis, examineate longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos quando propter eas & diuinitis & ciuitatibus & bonis aliis privati sumus. Lex autem apud noi

Igitur si proper virtutem legum taliter engas affecti sumus, concedant quoniam optimas leges habemus. Sin vero circa prauas nos leges iudicent perdurare, quid ipsi iustissime non patiantur, meliores non custodientes opere sanitatis? Quia igitur longinquitas temporis verissima creditur osannum esse probatio, hanc

ego testem faciam virtutum legislatoris nostri,  
 opinionisque quam ille de Deo contradidit.  
 nam cum sit infinitum tempus, si quis eum  
 comparet aliorum legislatorum æstatibus, hunc  
 ultra omnes inueniet. A nobis itaque declara-  
 tæ sunt leges & cunctæ aliis semper hominibus  
 zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe  
**Graecorum**, in speciem quidem iura patriæ con-  
 seruabant: ipsius autem Philosophiaæ tra&atu  
 illa securi sunt, de Deo similia sapientes, hu-  
 militatèque vitæ communionem inter alteru-  
 os edocentes. Quin etiam populi iam olim a *Lege gen-*  
 multum nostram pietatem æmulantur: neque *tilium*.  
 est ciuitas **Graecorum** vlla vsquam aut Barba-  
 torum, nec vlla gens ad quam septimanæ, in qua  
 vacamus, consuetudo minimè peruenierit, ie-  
 juniaque & candelabra accensa: atq; etiam ci-  
 borum apud nos solennia plurimi apud mul-  
 totus iugiter obseruare conantur. insuper imita-  
 ri etiam concordiam, quam nos inter omnes  
 obtinemus, & rerum communionem, & indu-  
 striam in artibus, & perdurationem necessaria-  
 tum habere pro legibus. Illud enim mirabilius  
 est, quia absque exactore huius obseruationis,  
 ipsa lex per se homines ita valuit obligare: &  
 quemadmodum Deus in vniuerso mundo con-  
 sistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquis-  
 que enim, si suam regionem domumque con-  
 spiciat, his quæ dicuntur à me credere non re-  
 cusabit. Oportet igitur cunctorum hominum b *Epilogus*  
 spontaneam malitiam reprehendere. aut enim *huius libri*,  
 vñfunt nos isti aliena & prava iura, ante pro-  
 pria & meliora zelati: aut certè si hoc nolunt,  
 quiescant nobis per inuidiam accusationes in-  
 gerere. non enim alicuius odio defendimus  
 hanc causam, sed nostrum honoramus legislato-  
 rem, atque credimus quæ ab illo prophetata de

Deo sunt. Denique nisi intelligeremus ipsi virtutem legum, at certe obimitantium multitudinem præclarè de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem & de Republ. nostra certissimam feci narrationem in his quæ de Antiquitate Causa, et in Conscriptis. Nunc & autem earum mentionem feci quantum necessarium fuit, neque alios libros nostra historiam vituperare jura, neque nostra laudare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste conscribentes, & contra ipsam veritatem impudentissime contendentes, arguerem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem abundantiter me, quæ promisi, complesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominum contra quam calumniatores affirmant, esse antiquissimum & mulos veterum in conscriptionibus suis memorijs habentium nostri testes exhibui. Dixere itaque Ægyptios fuisse progenitores nostros: & ostensum est, quia in Ægyptum venerint aliunde. Deinde sunt mentiri, quoniam exinde propter cladem corporis sunt expulsi: & apparuit quod voluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sint reuersi. Alij vero tamquam nequissimo viro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius virtuti dudum quidem multi post illum tempus vero longissimum perhibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori sermone, non fuit opus. Ipsæ namque per se metapsas apparuere pia, & verissimam habentes intentionem: & non ad hominum odium, sed ad rerum communionē potius invitantes, iniquitatum inimicæ, cultricēsque iustitiae, & luxum procul abiicientes, frugalitatem vero ad industriam erudiantes, bellum causa auaritiae nescientes: fortes autē pro se esse populos præparantes, ad supplicia retribuenda semper inexcusabiles, verbis nequaquam circumveniri faciles.

les, præparationes semper operibus exequentes. Hæc enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego confidens dico, quia purum atque meliorum rerum, nos quam alij præceptores sumus. Quid enim impræuaricabili impietate melius est? quid iustius, quam legibus obedire? quid utilius, quam imbecem vñanities esse, & neque in calamitatibus ab iniucem recedere, neque tempore felicitatum per iniurias disrepare: sed in bello quideni mortem contemnere, in pace vero artibus aut agriculturæ vacare: & semper & ubique credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hæc igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmorem debemus nos gratias illis tanquam eorum facti discipuli. Si vero nequaquam primitus extitere, his præcipue nos videntes cognoscimur, & primam eorum inventionem nostram fuisse declaramus. Apiones igitur & Molones, & quisunque mendacij derogatione congaudent, cuncti procul faceant. Tibi autem Epaphrodi-  
te, veritatem maximè diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogi-  
tantibus, hic libellus con-  
scriptus esse digno-  
scitur.